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بررسی فرآیند دیدارهای رمضانی 
رهبرانقلاب با دانشجویان

دیدارهای رمضانی دانشجویان با رهبر معظم انقلاب اسلامی، نمادی از تعامل سازنده 
نسل جوان با رهبری و نظام است. این نشست ها فرصتی برای تبادل نظر، بیان دغدغه ها 
و دریافت رهنمودهای حکیمانه است که می تواند مسیر حرکت جامعه دانشجویی و 

کشور را به سمت پیشرفت و تعالی هموارتر کند.
به گزارش »خبرنامه دانشجویان ایران«؛ دیدارهای سالانه دانشجویان با رهبر معظم انقلاب 
اسلامی در ماه مبارک رمضان، یکی از رویدادهای مهم و تأثیرگذار در فضای دانشگاهی و سیاسی 
کشــور اســت. این دیدارها فرصتی برای تبادل نظر، بیان دغدغه ها و دریافت رهنمودهای رهبر 
انقلاب فراهم می آورد که می تواند نقش بسزایی در جهت دهی به حرکت های دانشجویی و تقویت 

ارتباط میان نسل جوان و رهبری ایفا کند.
فرآیند برگزاری و ثبت نام دانشجویان

هر ســاله، نهاد نمایندگی مقام معظم رهبری در دانشگاه ها با اعلام فراخوان، از دانشجویان 
علاقه مند برای شــرکت در این دیدار دعوت به عمل می آورد. به عنوان مثال، در ســال ۱۴۰۳، 
دانشجویان تا ۱۶ اسفندماه فرصت داشتند تا با مراجعه به سایت مربوطه، نظرات و پیشنهادات 

خود را ثبت کنند و از طریق قرعه کشی، امکان حضور در این دیدار را به دست آورند. 
محورهای اصلی بیانات رهبر انقلاب در دیدارهای رمضانی

رهبر معظم انقلاب در این دیدارها، با توجه به مســائل روز کشــور و جهان، نکات مهمی را 
مطرح می کنند که می تواند راهگشــای دانشجویان و مسئولان باشد. برخی از محورهای اصلی 

بیانات ایشان عبارت اند از:
توجه به مسائل معرفتی و فکری: ایشان بر لزوم استحکام مبانی معرفتی دانشجویان تأکید کرده 
و مطالعه منابع معتبر دینی و فکری را برای تقویت بنیه اعتقادی و فکری آن ها ضروری دانسته اند. 
نقش دانشجویان در آینده کشور: رهبر انقلاب، دانشجویان را به عنوان عناصر پرتوان، پرانگیزه 

و آینده دار معرفی کرده و از آن ها خواسته اند نسبت به آینده کشور فعال و حساس باشند. 

صفحه 7
پنجشنبه ۱۶ اسفند ۱۴۰۳
۵ رمضان ۱۴۴۶ - شماره ۲۳۸۱۳

بودجه دانشگاه ها در سال ۱۴۰۴، در راستای برنامه 
تمرکز  و  یافته  قابل توجهی  افزایش  هفتم توســعه، 
بیشتری بر پژوهش، فناوری، استقلال مالی و ارتباط 
با صنعت دارد. سیاســت هایی نظیر اختصاص درصد 
مشخصی از بودجه به پژوهش، افزایش اختیارات مالی 
دانشگاه ها، حمایت از رشته های استراتژیک، و اصلاح 
نظام بودجه ریزی، می توانند آموزش عالی کشور را در 

مسیر توسعه علمی و فناوری قرار دهند.
به گزارش »خبرنامه دانشــجویان ایران«؛ آموزش عالی 
و دانشــگاه ها به عنوان مراکز تولید دانش و فناوری، نقشی 
حیاتی در توســعه اقتصادی و اجتماعی کشور ایفا می کنند. 
در ســال ۱۴۰۴، بودجه دانشگاه ها و سیاست های مرتبط با 
آن، تحت تأثیر برنامه هفتم توسعه )۱۴۰۲-۱۴۰۶( و قانون 
بودجه سال ۱۴۰۴ قرار دارد. این اسناد راهبردی، چارچوب 

سازمان سنجش در پاسخ به اعتراض داوطلبان نسبت 
به تغییرات زمانی آزمون های کشوری از ارائه پیشنهادی 
برای برگزاری یکبار کنکور در سال خبر داده است که در 

صورت تصویب تغییرات زمانی به حداقل می رسد.
به گزارش خبرگزاری مهر، از سال ۱۳۹۹ که شیوع ویروس 
کرونا به اجبار شــرایط برگزاری آزمون های کشــوری از جمله 
کنکور سراســری، آزمون کارشناسی ارشد و آزمون دکتری را 
تغییر داد، آزمون های کشوری دستخوش تغییر در تقویم زمانی 
شــدند. پس از آن با توجه به مصوبه قانونی که در سال ۱۴۰۰ 
برای کنکور سراسری مصوب شد، مقرر شد که کنکور سراسری 
دوبار در ســال برگزار شود. براساس ماده واحده »سیاست ها و 
ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش 
عالی )پس از پایان متوســطه(« که در جلســه ۸۴۳ مورخ ۱۵ 
تیرماه ۱۴۰۰ شورای عالی انقلاب فرهنگی به تصویب رسید و 
همچنین ماده واحده »تکمیل و اصلاح موادی از سیاســت ها و 
ضوابط ساماندهی سنجش و پذیرش متقاضیان ورود به آموزش 
عالی )پس از پایان متوسطه( که در جلسات ۸۵۵ و ۸۶۳ مورخ ۵ 
بهمن ۱۴۰۰ و ۱۷ خرداد ۱۴۰۱ شورای عالی انقلاب فرهنگی به 
تصویب رسیده است، مقرر شد کنکور دو بار در سال برگزار شود.

براساس ماده ۲ که نمره کل در نظر گرفته شده است نمره 
کل آزمون اختصاصی: نمره کل آزمون اختصاصی، میانگین وزنی 
نمرات تراز شده دروس تخصصی در هرگروه آزمایشی است. این 
آزمون برای پذیرش در ســال تحصیلی ۱۴۰۲ و بعد از آن در 
هر سال دو بار برگزار و نتیجه آن حداکثر برای دو سال و صرفاً 
برای همان گروه آزمایشی متقاضی معتبر است. نمره کل سابقه 
تحصیلی نیز شامل میانگین وزنی نمرات تراز شده سابقه تحصیلی 

دروس عمومی و تخصصی است.
در تبصره ۱ این ماده عنوان شــده است: عناوین و ضرایب 
دروس آزمون اختصاصی و سابقه تحصیلی در هر یک از گروه های 
آزمایشی توسط شورای سنجش و پذیرش دانشجو تعیین و هر 
سه  سال قابل بازنگری خواهد بود و حداقل دو سال قبل از اجرا 
باید اطلاع رسانی عمومی شود و زیرگروه ها برای پذیرش از سال 
تحصیلی ۱۴۰۲ و بعد از آن، در هر گروه آزمایشی حذف می شود.

بنابراین علاوه بر اینکه کنکور سراســری باید دو بار در سال 
برگزار شــود و دو سال هم نمره داوطلب معتبر است، علاوه بر 

آن حداقل دو سال قبل باید ضرایب دروس اطلاع رسانی شود.
کنکور سراسری سال ۱۴۰۲ در دو بازه زمانی دی ماه ۱۴۰۱ 
و تیرماه ۱۴۰۲ برگزار شد و پس از آن به دلیل برگزاری کنکور 
در دو نوبت در ســال، آزمون های کارشناســی ارشد و دکتری 
تخصصی از بهار به زمستان تغییر فصل دادند. پس از آن کنکور 
سراسری سال ۱۴۰۳ در دو نوبت اردیبهشت ماه و تیرماه سال 
۱۴۰۳ برگزار شــد. همین امر باعث شد که باز هم کنکورهای 
تحصیلات تکمیلی از جمله کارشناسی  ارشد و دکتری تخصصی 
به زمستان بروند. این در حالی است که پیش از این آزمون های 
کارشناسی  ارشد و دکتری تخصصی فقط در زمان کرونا با تغییر 
زمانی مواجه شده بودند و پیش از آن در اردیبهشت ماه برگزار 

می شدند و کنکور سراسری نیز در تیرماه برگزار می شد.

بیانیه نمایندگان مجلس درخصوص 
بازگشت سازمان سنجش به وزارت علوم

نمایندگان مجلس شورای اسلامی با صدور بیانیه ای از رئیس جمهور و وزیرعلوم برای 
بازگشت سازمان سنجش به وزارت علوم قدردانی کردند.

به گزارش وزارت علوم، نمایندگان مجلس شــورای اســلامی با صدور بیانیه ای از مساعی و 
پیگیری های حسین سیمایی، وزیر علوم تحقیقات و فناوری و حسن تدبیر و اتخاذ تصمیم مناسب 
دکتر مسعود پزشــکیان رئیس جمهور و رئیس شورای انقلاب فرهنگی درخصوص مصوبه مورخ 
۱۴۰۳/۰۹/۱۳ شــورای عالی انقلاب فرهنگی و بازگشت سازمان سنجش، پذیرش و ارزشیابی به 

ساختار وزارت علوم قدردانی کردند.
متن این بیانیه که به امضای ۱۵۴ نفر از نمایندگان مجلس شــورای اسلامی رسیده است به 

شرح ذیل است:
»مطابق سیاست های کلی علم و فناوری)در حوزه علوم تحقیقات و فناوری( ابلاغی مقام معظم 
رهبری)مدظله العالی( ابلاغی ۲۹ شــهریور ۱۳۹۳ »اصلاح نظام پذیرش دانشجو و توجه ویژه به 
استعداد و علاقه مندی دانشجویان در انتخاب رشته تحصیلی و افزایش ورود دانشجویان به دوره های 
تحصیلات تکمیلی، »ساماندهی نظام ملی آمار و اطلاعات علمی پژوهشی و فناوری جامع و کارآمد 
شناســایی نخبگان، پرورش استعدادهای درخشان و حفظ و جذب سرمایه های انسانی از وظایف 
بنیادی و ماموریت های اصلی وزارت علوم، تحقیقات و فناوری اســت که در فرمایشات حکیمانه 
معظم له نیز کراراً بدان اشــاره می شود و نمایندگان مجلس شورای اسلامی نیز همواره خود را بر 

مطالبه و اجرای آن توسط آموزش عالی کشور موظف می دانند.
همچنین با عنایت به قانون اهداف و تشکیلات وزارت علوم تحقیقات و فناوری و قانون سنجش 
و پذیرش دانشــجو، هرگونه برنامه ریزی، تصویب مقررات هماهنگی و نظارت بر نحوه سنجش و 
پذیرش دانشــجو در همه مقاطع تحصیلی برای کلیه دانشــگاه ها و مراکز آموزش عالی از وظائف 
شــورای سنجش و پذیرش دانشجو به ریاست وزیر علوم، تحقیقات و فناوری است که تحقق آن 
منوط به دارا بودن ســازوکار امکانات و اختیارات لازم توســط وزیر علوم به عنوان رئیس شورای 
مذکور است تا با داشتن اختیار لازم برای تعیین رئیس سازمان سنجش و اشراف بر فعالیت های 
آن بتواند مجری سیاســت های ابلاغی مقام معظم رهبری و پاسخگوی تصمیمات و عملکرد آن 

سازمان به مجلس شورای اسلامی و سایر مراجع ذی صلاح باشد.
بر این اساس ما نمایندگان مجلس شورای اسلامی بر خود لازم می دانیم مراتب تشکر و قدردانی 
خود را از مســاعی و پیگیری های مجدانه حسین سیمایی صراف وزیر علوم تحقیقات و فناوری و 
حسن تدبیر و اتخاذ تصمیم مناسب دکتر مسعود پزشکیان رئیس جمهور و رئیس شورای انقلاب 
فرهنگی درخصوص مصوبه مورخ ۱۳/ ۰۹/ ۱۴۰۳  شورای عالی انقلاب فرهنگی و بازگشت سازمان 

سنجش، پذیرش و ارزشیابی به ساختار وزارت عتف اعلام نماییم.
امید اســت با اتخاذ تصمیم شــاهد تحقق بیش از پیش منویات مقام معظم رهبری)مدظله 
العالی( سیاست های کلی نظام مقدس جمهوری اسلامی رهنمودهای رئیس جمهور محترم و حل 
مشکلات سنجش و پذیرش دانشجو در کشور و رضایتمندی هر چه بیشتر داوطلبان دانشجویان 

و جامعه بزرگ دانشگاهیان باشیم.«

دبیــر چهاردهمین آیین اعطــای تندیس ملی 
اعطای  برگزاری  از  ایران  به دانشــجویان  فداکاری 
تندیس ملی فداکاری در مهر ۱۴۰۴ خبر داد و با بیان 
این که پیشــنهادها و ایده های برتر پس از بررسی و 
تصویب اجرائی می شود، گفت: دانشجویان و گروه های 
دانشــجویی می توانند با ارسال مدارک و مستندات 
خود در چهاردهمین رویداد فرهنگی- دانشجویی در 
مراسم اعطای تندیس ملی فداکاری به دانشجویان 

شرکت کنند.
به گزارش ایسکانیوز، جمال رحیمیان در نخستین جلسه 
شورای سیاستگذاری چهاردهمین آیین اعطای تندیس ملی 
فداکاری به دانشجویان ایران با حضور نمایندگان سازمان ها، 
دســتگاه ها و وزارتخانه های همکار با اعلام این خبر اظهار 
کرد که چهاردهمین دوره اعطای تندیس ملی فداکاری به 
دانشجویان ایران مهر ۱۴۰۴ با حضور دانشجویان و مسئولان 

برگزار می شود.
وی شناســایی دانشــجو، گروه دانشجویی و شخصیت 
فداکار را از ۳ طریق امکان پذیر دانســت و خاطرنشان کرد: 
خوداظهاری، معرفی از طریق دستگاه های اجرائی و دبیرخانه 
رویداد از راه های شناسایی و معرفی دانشجو، گروه و شخصیت 

فداکار است.
دبیــر چهاردهمین آیین اعطای تندیس ملی فداکاری 
بــه دانشــجویان ایران با بیــان این  که ماهیــت فداکاری 
به گونه ایســت که گاهاً افراد فداکار از ابــراز آن خودداری 
می کنند، گفت: این امکان وجود دارد که دوستان دانشجو، 
گروه و یا شخصیت فداکار آن ها را برای شرکت در این رویداد 
فرهنگی- دانشجویی معرفی  کنند. رحیمیان با بیان این که 
همانند دوره گذشته برگزاری نمایشگاه از برنامه های جنبی 

این دوره هم خواهد بود، در ادامه تصریح کرد: رویکرد دوره 
سیزدهم کمیته امداد امام خمینی)ره( به نوعی مقابله با فقر 

فرهنگی در مناطق روستایی و حاشیه شهرها بود.
وی با بیان این  که با افزایش ارزش مادی جوایز ممکن 
است رقابت منفی در میان دانشــجویان ایجاد  شود، ادامه 
داد: هم اکنون در حال رایزنی برای کســب امتیاز ویژه برای 

برگزیدگان این رویداد فرهنگی- دانشجویی هستیم.
دبیر چهاردهمین آیین اعطای تندیس ملی فداکاری به 
دانشجویان ایران با بیان این که بنابر مصوبات دوره های پیشین 
دستگاه ها می توانند شخصیت فداکار معرفی کنند، افزود: هر 
سال در مراسم اختتامیه پیامی از یکی از رؤسای سه قوه و 
یا یکی از مراجع عظام تقلید با موضوع فداکاری داشــته ایم 
که در آخرین دوره پیام دکتر مسعود پزشکیان قرائت شد.

رحیمیان اعضای دبیرخانه را یا دســتگاه هایی دانست 
که موضوع کارشــان دانشــجو و یا بحث ایثــار، فداکاری 
و یا ازخودگذشــتگی اســت، در ادامه افزود که کار اصلی 
اطلاع رسانی بر عهده سازمان ها، وزارت خانه ها و ارگان های 

همکار است.
وی ابــراز امیدواری کرد که بتوان چهاردهمین دوره را 
چون گذشــته با همدلی و همراهی به پیش برد و در پایان 
مراســم همگی از ترویج یک فرهنگ مهم انسانی، دینی و 
معنوی خرســند باشیم که بی تردید در این صورت است که 
شاهد پیامدها و نتایج آن را در میان نسل جوان خواهیم بود.

دبیر چهاردهمین آیین اعطای تندیس ملی فداکاری به 
دانشجویان ایران با تأکید بر این  که علت برگزاری این رویداد 
فرهنگی-دانشجویی وقوع زلزله بم در تاریخ ۲ دی ماه ۱۳۸۲ 
بود، گفت: بنا بر اعلام رسانه ها زلزله بم با بیش از ۳۰ هزار 
قربانی بزرگ ترین و دلخراش ترین حادثه طبیعی در کشور 

تدوین بودجه دانشگاه ها در سال ۱۴۰۴ 
بر اســاس برنامـه هفتم توسـعه

تأمین مالی، استقلال دانشگاه ها، تخصیص اعتبارات پژوهشی، 
و حمایت از فناوری های نوین را مشــخص می کنند. در این 
گــزارش، به بررســی جزئیات بودجه دانشــگاه ها، تغییرات 
ساختاری، چالش ها و فرصت های پیش روی آموزش عالی در 

سال ۱۴۰۴ می پردازیم.
افزایش اعتبارات آموزش عالی در بودجه ۱۴۰۴

بــر اســاس لایحه بودجــه ۱۴۰۴، اعتبــارات آموزش 
عالی رشد چشمگیری داشته اســت. میزان افزایش بودجه 
دانشگاه های برتر ۴۰ درصد و برای دانشگاه های متوسط ۳۰ 
درصد در نظر گرفته شده است. این افزایش بودجه عمدتاً به 
حوزه های پژوهش، فناوری، و بهبود زیرساخت های آموزشی 
اختصاص دارد. همچنین، برای رشــته های استراتژیک نظیر 

میکروالکترونیــک و هوش مصنوعی، اعتباری بالغ بر ۷ هزار 
میلیارد تومان پیش بینی شده است.

تمرکز بر پژوهش و فناوری
یکی از مهم ترین رویکردهای برنامه هفتم توسعه، توسعه 
پژوهش های تقاضامحور و حمایت از فناوری های نوین است. 
بر این اساس، دولت موظف است ۱۵ درصد بودجه دانشگاه ها 
را به امور پژوهشی و ۵ درصد را به مسائل فرهنگی اختصاص 
دهد. علاوه بر این، پژوهش های مشترک بین دانشگاه ها و بخش 
خصوصــی، در صورتی که حداقــل ۵۰٪ هزینه آن را بخش 
غیردولتی تأمین کند، از حمایت های دولتی برخوردار خواهند 
شد. این سیاست، نقش مهمی در افزایش ارتباط دانشگاه ها 

با صنعت و کاربردی کردن تحقیقات علمی خواهد داشت.
)GDP( افزایش سهم پژوهش از تولید ناخالص داخلی

بر اساس اهداف برنامه هفتم توسعه، سهم پژوهش از تولید 

ناخالص داخلی باید افزایش یابد. این سیاســت نشان دهنده 
تلاش برای ارتقای جایگاه ایران در عرصه تولید علم و فناوری 
است. با تخصیص منابع بیشتر به بخش پژوهش، دانشگاه ها 
می تواننــد در حوزه هایی مانند بیوتکنولوژی، نانو فناوری، و 

هوش مصنوعی سرمایه گذاری بیشتری انجام دهند.
افزایش استقلال مالی و اداری دانشگاه ها

یکی از دغدغه های مهم رؤســای دانشــگاه ها، افزایش 
استقلال اداری و مالی در نظام آموزش عالی است. در برنامه 
هفتم توســعه، بر تمرکززدایی در تخصیص بودجه و افزایش 
اختیارات دانشگاه ها تأکید شده است. همچنین، دانشگاه ها 
اجازه دارند تا سقف درآمد اختصاصی سال ۱۴۰۳، تسهیلات 
بانکی دریافت کرده و برای تکمیل زیرســاخت های آموزشی 

و خوابگاه های دانشجویان متأهل استفاده کنند. این رویکرد 
می تواند به مدیریت بهینه منابع و افزایش بهره وری دانشگاه ها 

کمک کند.
حمایت از دانشگاه های برتر و توسعه شعب داخلی و خارجی

برنامه هفتم توسعه، دولت را موظف کرده است که از ۱۰ 
دانشگاه برتر وابسته به وزارت علوم و ۵ دانشگاه برتر وابسته 
به وزارت بهداشــت حمایت ویژه کند. همچنین، دانشگاه ها 
مجاز شــده اند که شعب داخلی و بین المللی تأسیس کنند. 
این سیاست، ضمن ایجاد فرصت های جدید درآمدزایی برای 
دانشگاه ها، به توسعه برندهای دانشگاهی ایران در سطح منطقه 

و جهان کمک خواهد کرد.
اصلاح نظام بودجه ریزی و استفاده از بودجه عملکردی

یکی از تغییرات مهم در بودجه ۱۴۰۴، حرکت به سمت 
نظــام بودجه ریزی عملکردی اســت. در این مدل، اعتبارات 

دانشگاه ها بر اساس شاخص های عملکردی مانند تعداد مقالات 
علمی، کیفیت آموزشــی، میزان تجاری سازی پژوهش ها، و 
ارتباط با صنعت تخصیص داده می شــود. این روش می تواند 
باعث افزایش بهره وری و کارایی در مصرف منابع مالی شود.

بهبود وضعیت رفاهی دانشجویان و تسهیلات مالی
در بودجه ۱۴۰۴، تســهیلات ویژه ای برای دانشجویان 
در نظر گرفته شده است. دولت مجاز شده است که وام های 
قرض الحسنه بلندمدت برای دانشجویان دانشگاه های دولتی 
و غیردولتی ارائه دهد. همچنیــن، حداقل ۲۰٪  از خدمات 
رفاهی دانشــجویان باید به بخش خصوصی واگذار شود. این 
سیاست ها، علاوه بر کاهش بار مالی دانشگاه ها، بهبود کیفیت 

خدمات دانشجویی را نیز به دنبال خواهد داشت.

حمایت از نشریات علمی و توسعه بانک های اطلاعاتی
یکی دیگر از اولویت های بودجه ۱۴۰۴، افزایش تولیدات 
علمی و حمایت از مجلات پژوهشــی و ترویجی است. دولت 
مکلف اســت که شرایط را برای افزایش تعداد مجلات علمی 

داخلی و بین المللی فراهم کند. 
اطلاعاتــی  بانک هــای  بــه  دسترســی  همچنیــن، 
معتبــر بین المللی باید برای دانشــگاه ها تســهیل شــود 
 تا پژوهشــگران به منابع علمی به روز دسترســی داشــته 

باشند.

چالش ها و نگرانی ها
با وجود افزایش بودجــه آموزش عالی، چالش هایی نیز 

وجود دارد:
تورم و کاهش ارزش پول ملی: رشد بودجه باید متناسب 
با نرخ تورم باشد تا از کاهش قدرت خرید دانشگاه ها جلوگیری 
شود. نظام تخصیص ناعادلانه منابع: برخی دانشگاه های برتر 
بیشترین بودجه را دریافت می کنند، در حالی که دانشگاه های 
مناطق محروم ممکن است از این حمایت ها بی بهره بمانند.

عدم تطابق بودجه با نیازهای واقعی دانشــگاه ها: برخی 
از دانشگاه ها هنوز از کمبود تجهیزات آزمایشگاهی، امکانات 

آموزشی، و بودجه پژوهشی رنج می برند.
فرجام سخن

بودجه دانشگاه ها در سال ۱۴۰۴، در راستای برنامه هفتم 
توسعه، افزایش قابل توجهی یافته و تمرکز بیشتری بر پژوهش، 
فناوری، استقلال مالی و ارتباط با صنعت دارد. سیاست هایی 
نظیر اختصاص درصد مشخصی از بودجه به پژوهش، افزایش 
اختیارات مالی دانشگاه ها، حمایت از رشته های استراتژیک، و 

اصلاح نظام بودجه ریزی، می توانند آموزش عالی کشور را در 
مسیر توسعه علمی و فناوری قرار دهند.

با ایــن حال، موفقیت ایــن برنامه ها مســتلزم اجرای 
صحیــح، تخصیص عادلانه منابع، و نظــارت دقیق بر نحوه 
هزینه کرد بودجه اســت. چنانچه دانشــگاه ها بتوانند از این 
فرصت برای افزایش کیفیت آموزش و پژوهش استفاده کنند، 
می توان انتظار داشــت که نظام آموزش عالی ایران به سمت 

رقابت پذیری بین المللی حرکت کند.

احتمال لغو ۲ کنکــور در ســال
تغییرات آزمون ها چه زمانی تمام می شود؟

 تغییرات فصلی و زمانی 
و مشکلات برنامه ریزی داوطلبان آزمون ها

مسئله اصلی این است که داوطلبان باید از یک سال قبل 
در جریان تغییرات زمانی و تقویم آزمون ها باشــند اما با وجود 
اینکه برای کنکورهای کشوری اطلاع رسانی از سال قبل صورت 
می گیــرد این تلاطم و تغییرات فصلــی و زمانی، برنامه ریزی 

داوطلبان را با مشکل مواجه می کند.
در زمســتان سال ۱۴۰۳ که دو آزمون کارشناسی ارشد و 
دکتری تخصصی در ابتدای اسفند برگزار شد، بخشی از داوطلبان 
با تشــکیل کارزارهایی مخالفت خــود را با زمان برگزاری این 
آزمون ها اعلام کردند. داوطلبان معتقد بودند مشکلات رفت و 
آمد و حاضر شدن در جلسه آزمون در زمستان به مراتب بیشتر 
است و با توجه به شرایط آب و هوائی بسیاری از مناطق کشور 

درگیر مشکلات ناشی از سرما و برف هستند.
پیــش از این هم قبل از دوران کرونا که یکبار آزمون های 
کارشناسی ارشد و دکتری در زمستان برگزار شده بود، داوطلبان 
به این موضوع معترض شدند و در همان زمان مسئولان وقت 
تاکید کردند که با نظرسنجی های صورت گرفته مقرر شده است 

که دیگر در زمستان آزمون های کشوری برگزار نشود تا مشکلات 
ناخواسته و تغییرات آب و هوائی لطمه ای به شرایط داوطلبان 
نزند. ضمن اینکه ســازمان ســنجش آموزش کشور به عنوان 
متولی و مجری آزمون های کشوری با محدودیت های زمانی از 
جمله برنامه ریزی برای آغاز سال تحصیلی، ماه مبارک رمضان، 
ترافیک برگزاری آزمون ها و... مواجه است. بارها از سوی مسئولان 
سنجش عنوان شده است که تقریباً در هر ماه یک آزمون برگزار 
می شود و آزمون ها تنها محدود به سه کنکور کشوری نیستند.

با توجه به این مسئله دکتر رضا محمدی معاون وزیر علوم، 
تحقیقات و فناوری و رئیس سازمان سنجش آموزش کشور در 
پاســخ به دغدغه داوطلبان در گفت وگو با خبرنگار مهر گفت: 
پیشنهاد سازمان سنجش آموزش کشور به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی این بوده اســت که کنکور سراســری یکبار در سال 

برگزار شود و برای همان سال اعتبار داشته باشد چراکه یکی از 
چالش های مهمی که اکنون سازمان سنجش با آن مواجه است 

بحث اعتبار دو ساله آزمون است.
رئیس ســازمان سنجش خاطرنشــان کرد: امیدوارم در 
نهایت این پیشــنهاد سازمان سنجش مورد موافقت قرار گیرد 
که آزمون سراسری یکبار در سال برگزار شود و اعتبار یکساله 
آزمون مصوب شود تا چالش هایی که برای داوطلبان، خانواده ها 

و سازمان سنجش ایجاد شده است، مرتفع شود.
وی درباره احتمال برگزاری یکبار در سال کنکور سراسری و 
تغییر زمان بندی آزمون های کارشناسی ارشد و دکتری نیز گفت: 

در حال بررسی هستیم که امیدواریم وقتی موضوع برگزاری یکبار 
در سال کنکور سراسری به تصویب رسید و به سازمان سنجش 
ابلاغ شد، زمان برگزاری آزمون های کارشناسی ارشد و دکتری 

را نیز تغییر بدهیم.
نکته مورد توجه در این زمینه این است که کنکور سراسری 
ســال ۱۴۰۴ با تغییر مواجه نمی شود چرا که برنامه ریزی برای 
این کنکور از هم اکنون انجام شده است و کنکور سراسری سال 
۱۴۰۴ در اردیبهشت ماه و تیرماه سال ۱۴۰۴ برگزار می شود، 
همچنین آزمون کارشناسی ارشد و دکتری سال ۱۴۰۴ نیز در 
اسفندماه ۱۴۰۳ برگزار شــده اند و تغییرات آزمون ها به سال 

۱۴۰۴ نمی رسد.
رئیس سازمان سنجش آموزش کشور همچنین تاکید کرد: 
در حال حاضر هر آزمون سراســری برای دو سال اعتبار دارد. 

ما اعلام کردیم که این موضــوع چالش هایی ایجاد می کند و 
پیشنهاد دادیم که مدت اعتبار به یک سال کاهش یابد. علاوه بر 
این، به جای برگزاری آزمون سراســری در دو نوبت، تنها یکبار 
آزمون برگزار شــود. این پیشنهاد در جلسات ستادهای علم و 
فناوری شورای عالی انقلاب فرهنگی با اجماع پذیرفته شده و 

در انتظار طی مسیر برای تصویب نهائی هستیم.
 چالش اعتبار دو ساله نمره آزمون سراسری 

برای تعیین تراز داوطلبان
اما چالش اعتبار دو ساله برای نمره آزمون سراسری بازهم 
به قانون مصوب شــورای عالی انقلاب فرهنگی بازمی گردد. با 

توجه به این قانون »سهم نمره سابقه تحصیلی برای سنجش و 
پذیرش متقاضیان ورود به آموزش عالی در رشته های پرمتقاضی 
در سال تحصیلی ۱۴۰۲- ۱۴۰۳ فقط پایه دوازدهم به میزان 
۴۰ درصد با تأثیر قطعی، برای ســال تحصیلی ۱۴۰۴-۱۴۰۳ 
فقط پایه دوازدهم به میزان ۵۰ درصد با تأثیر قطعی، برای سال 
تحصیلی ۱۴۰۴- ۱۴۰۵ فقط پایه یازدهم و دوازدهم به میزان 
۶۰ درصد با تأثیر قطعی و برای سال تحصیلی ۱۴۰۵- ۱۴۰۶ 
و بعد از آن پایه های دهم، یازدهم و دوازدهم به میزان ۶۰ درصد 

با تأثیر قطعی در نمره کل نهائی خواهد بود.«
البته که این مصوبه تغییراتی داشته است و با تصویب شورای 
عالی آموزش و پرورش، پشت کنکوری های ۱۴۰۳ و قبل از آن، 
نیازی به ترمیم نمره یا ایجاد سابقه برای پایه یازدهم ندارند و 
ســهم تأثیر ۶۰ درصدی سوابق تحصیلی آنها صرفاً بر اساس 

سوابق پایه دوازدهم محاسبه خواهد شد.
اما چالش اصلی باقی ماندن اعتبار دو ســاله نمره آزمون 
اختصاصی یا کنکور این است که وقتی در یک سال سهم کنکور 
از نمره کل کم می شود تراز آن با نمره به دست آمده از کنکور 
در سال بعد متفاوت خواهد بود و همین بر نمره و تراز کنکور 
داوطلب تأثیر می گذارد و مشــکلات زیادی را برای تراز بندی 

داوطلبان کنکور ایجاد کرده است.
در واقع یک نمره کل که شــامل نمره کنکور و ســوابق 
تحصیلی با درصد مشخص است در یک سال یک نمره خواهد 
بود اما برای ســال بعد همان نمره کنکور با سوابق تحصیلی با 
درصد متفاوت یک نمره کل دیگر خواهد بود و این مسئله برای 

تراز نمره داوطلب مشکل ایجاد می شود.
براساس اعلام سازمان سنجش در اطلاعیه ثبت نام نوبت اول 
کنکور ۱۴۰۴؛ برای پذیرش در سال ۱۴۰۴ نمره کل نهائی مربوط 
به گروه آزمایشی درخواستی متقاضی طبق بندهای ۲ و ۳ ماده 
۳ مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی، از ترکیب بیشترین نمره 

کل آزمون اختصاصی در نوبت های آزمون اختصاصی دارای اعتبار 
گروه درخواستی و نمره کل سابقه تحصیلی گروه درخواستی 
)میانگین وزنی نمرات تراز شده سابقه تحصیلی دروس عمومی 
و تخصصی طبق بند ۲-۲ مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی( 
ساخته می شود و ملاک علمی برای پذیرش متقاضیان برای ورود 
به دانشگاه ها و مؤسسات آموزش عالی، نمره کل نهائی مربوط به 

سال پذیرش دانشجو است.
)با توجه به تغییر ضرایب و میزان تأثیر سوابق تحصیلی در 
سال ۱۴۰۴ نمره کل نهائی متقاضیان حاضر در جلسه آزمون 
سراسری ســال ۱۴۰۳ برای پذیرش در ســال ۱۴۰۴ تغییر 

می کند(. رتبه در ســهمیه و رتبه کشوری بر اساس نمره کل 
نهائی ساخته می شود. 

بیشترین نمره کل آزمون اختصاصی مربوط به دو یا چند 
نوبت آزمون اختصاصی هر ســال در کارنامه متقاضیان که در 
مرداد ماه برای انتخاب رشــته همان سال در اختیار آنان قرار 
می گیرد، اطلاع رسانی می شود.از همین رو این چالش با اعتبار 

یکساله نمره تاحدی برطرف می شود.
نوبت های اردیبهشت و تیر کنکور 

داوطلبان را ۳ ماه در استرس آزمون نگه می دارد
قانون مصوب شورای عالی انقلاب فرهنگی برای برگزاری 
دوبار در سال کنکور به این موضوع تاکید دارد که برگزاری دوباره 
یک آزمون فشــار و استرس بر دانش آموزان را کاهش می دهد 
اما از سوی دیگر به دلیل برگزاری امتحانات نهائی در خردادماه، 
زمان بندی دو بار در سال در اردیبهشت و تیرماه موجب فشار 
بیشــتر بر روی دانش آموزان می شــود چرا که به طور عملی 

داوطلبان سه ماه در استرس آزمون بسر می برند.
همچنیــن آزمون های ترمیم معدل کــه برای گروهی از 
داوطلبان در نظر گرفته شده است لزوم برنامه ریزی و زمان بندی 
مناسب را برای داوطلبان دو چندان می کند. از همین رو نیاز است 
که اگر قرار است تغییرات زمانی به کنکورهای سال ۱۴۰۵ برسد 
باید از هم اکنون برنامه ریزی دقیقی براســاس مصوبات قانونی 

صورت گیرد تا داوطلبان زودتر از آن مطلع شوند.
تغییرات کنکوری و زمان بندی آزمون های کشوری جدا از 
ایجاد تنش برای داوطلبان و خانواده های آنها موضوعی است 
که در این چند ســال اخیر برنامه ریزی های دانشگاه ها را هم 
تحت تأثیر خود قرار داده اســت چرا که بخشی از دانشگاه ها 
به عنوان عوامل اجرای آزمون ها با سازمان سنجش همکاری 
می کنند و از همین رو این تغییرات می تواند شرایط را به گونه 

دیگری رقم بزند.

برگزاری چهاردهمین دوره اعطای تندیس ملی فداکاری 
بـه دانشجویـان ایـران در مهـر ۱۴۰۴

و حتی منطقه بود که در این حادثه دلخراش دانشــجویان 
دانشگاه تهران برای امدادرسانی فاجعه دیدگان شتافتند ما 
نیز کوشــیدیم این فضای زیبای فداکاری دانشــجویی را با 
معرفی و تجلیل دانشجویان و گروه های دانشجویی در یک 
رویداد به تصویر بکشیم. در ادامه این جلسه، مرضیه ساکی، 
نماینده ســازمان جوانان جمعیت هلال  احمر پیشنهاد داد 
که اطلاع رسانی و تبلیغ به قدری باشد تا فرهنگ سازی لازم 
در این باره انجام شــود تا بتوان یک روز از ایام ســال به این 

موضوع اختصاص داده شود.
وی با بیان این که بسیاری از دانشجویان مایل به شرکت 
در این رویداد هســتند اما به لحاظ وجود مشــکلاتی چون 
شــرکت در کلاس و یا برگزاری آزمون این امکان را ندارند، 
گفت: برای برطرف کردن این موضوع می توان با دانشگاه ها 

هماهنگ شــد تا حضور نداشتن دانشجو در این روز غیبت 
محسوب نشود.

ساکی خاطرنشان کرد که باید کوشید تا تندیس فداکاری 
بیش از این نهادینه شود یکی از راه های آن رایزنی با شهرداری 
یکی از مناطق شهری است تا تندیس فداکاری را در یکی از 

میادین شهر نصب کند.
موسوی، کارشناس فرهنگی از سازمان نظام پزشکی هم 
با اشــاره به آغاز مراسم اختتامیه این رویداد در هر دوره با 
قرائت پیام یکی از مقامات لشکری و کشوری پیشنهاد داد که 
این بار سعی شود از مقامات عالیه کشوری پیام گرفته شود.

در ادامه نشست، دکتر عبدلی از دانشگاه آزاد اسلامی با 
تأیید پیشنهاد نماینده سازمان جوانان جمعیت هلال احمر 
در ادامه توضیح داد که زمانی در دانشگاه آزاد اسلامی تقویم 

دانشجویی برای نودانشجویان چاپ و منتشر می کردیم که 
رویدادهای دانشجویی در آن ثبت می شد.

عبدلی با این پیشــنهاد که بــرای برگزیدگان تندیس 
امتیازات ویژه ای قائل شــوید در ادامه توضیح داد که جایزه 
البرز که به دانشــجویان نخبه ای که ثبت اختراع، نوآوری و 
یا فن آوری داشــته اند اعطا می شود برگزیدگان آن به عنوان 
دانشــجوی نمونه و نخبه امکان ورود بدون آزمون به مقطع 

ارشد و معافیت از خدمت سربازی را دارند.
بابازاده، نماینده ســازمان حفاظت محیط زیست هم با 
بیان این که موضوع مسئولیت اجتماعی امروز موضوع همه 
دانشگاه های نسل چهارم است، گفت: با توجه به این که رسالت 
جهاد دانشگاهی فرهنگ سازی است می تواند دانشگاه ها را در 
حوزه مسئولیت اجتماعی فعال کند تا دانشگاه ها بتوانند در 
توانمندســازی و توسعه محیط پیرامونی خود نقش مؤثری 
داشــته باشــند برای این کار می توان جشنواره یا رویدادی 

تعریف کرد.
بابــازاده با تأکید بر این که باید بــرای برگزیدگان این 
رویداد امتیاز ویژه ای قائل شد تا عملًا این جایزه به یک برند 
در حوزه آموزش  عالی تبدیل شود، در ادامه تصریح کرد که 
رســانه ملی می تواند برای ترویج فرهنگ فداکاری در میان 
نســل جوان دانشــجو با برگزیدگان به عنوان الگوی مطرح 

گفت وگویی داشته باشد.
در پایان نشســت، حســین آشــوری مدیــر اجرائی 
چهاردهمین آیین اعطای تندیس ملی فداکاری به دانشجویان 
ایران اظهار امیدواری کرد که این دوره نسبت به سال گذشته 
باشکوه تر برگزار شود و این رویداد باید در سازمان ها، نهادها و 
دستگاه های همکار جای خود را باز کند و اگر موفق به نصب 
تندیس فداکاری در یکی از میادین شهر نشدیم می توان آن 

را در دانشگاه ها نصب کرد.
وی از برگزاری مســابقه ادبی هنری در ۳ رشته شعر، 
داســتان و عکس در این دوره برای دانشــجویان خبر داد و 
گفت: بدین ترتیب می توان فداکاری را به یک هنجار و معروف 

اجتماعی به دانشجویان معرفی کنیم.

ضرورت پرهیز از گناه و تقویت معنویت: ایشان با اشاره به اهمیت ماه رمضان، دانشجویان را 
به حفظ نورانیت و طهارت حاصل شده در این ماه و پرهیز از گناهان، به ویژه در فضای مجازی، 

توصیه کرده اند. 
تأکید بر عدالت اجتماعی: رهبر انقلاب همواره بر اهمیت عدالت در جامعه تأکید داشــته و 
از دانشــجویان خواسته اند تا با نگاه واقع بینانه و ارائه راهکارهای عملی، در مسیر تحقق عدالت 

گام بردارند. 
نقش تشکل های دانشجویی در این دیدارها

در این نشست ها، نمایندگان تشکل های مختلف دانشجویی فرصت دارند تا به بیان دیدگاه ها، 
انتقادات و پیشنهادات خود بپردازند. این تعامل مستقیم با رهبر انقلاب، نشان دهنده فضای باز 
و پذیرش نقد در نظام جمهوری اسلامی است. به عنوان مثال، در یکی از دیدارها، نماینده یکی 
از تشکل ها به تفاوت دیدگاه رهبر انقلاب درباره عدالت نسبت به سال های گذشته اشاره کرد و 

ایشان در پاسخ تأکید کردند که اصرارشان بر عدالت بیشتر شده است. 
تأثیرات این دیدارها بر جامعه دانشجویی
این دیدارها تأثیرات مثبتی بر جامعه دانشجویی دارد، از جمله:

افزایش انگیزه و امید: شــنیدن رهنمودهای رهبر انقلاب، انگیزه و امید دانشجویان را برای 
مشارکت فعال در عرصه های مختلف افزایش می دهد.

تقویت روحیه نقدپذیری: امکان بیان آزادانه نظرات و انتقادات، به تقویت روحیه نقدپذیری 
در بین دانشجویان و مسئولان منجر می شود.

توجه به مســائل کلان کشور: این دیدارها باعث می شود دانشجویان با مسائل کلان کشور 
آشنا شده و در جهت حل آن ها تلاش کنند.

فرجام سخن
دیدارهای رمضانی دانشجویان با رهبر معظم انقلاب اسلامی، نمادی از تعامل سازنده نسل 
جوان با رهبری و نظام اســت. این نشســت ها فرصتی برای تبادل نظر، بیان دغدغه ها و دریافت 
رهنمودهای حکیمانه اســت که می تواند مســیر حرکت جامعه دانشجویی و کشور را به سمت 

پیشرفت و تعالی هموارتر کند.


